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 رکورد طولانی‌ترین مدت نخست‌وزیری 
در ژاپن شکست

کارنامه درخشانِ شینزو
»آبه شــینزو«، نخســت‌وزیر ژاپن دیروز 
چهارشــنبه وارد دو هــزارو ۸۸۷ امیــن روز 
نخســت‌وزیری خود شــد. به این ترتیب او با 
پیشی گرفتن از »تارو کاتســورا« که در دهه 
۱۹۹۰ میلادی به مدت دو هــزار و ۸۸۶ روز 
رهبری ژاپن را بــه عهده داشــت رکورددار 
طولانی‌ترین دوران نخست‌وزیری ژاپن شد. 
تلویزیون دولتی ژاپن گزارش کرد آبه در سال 
۲۰۰۶ میلادی اولین بار در ۵۲ سالگی نخست 
وزیر ژاپن شــد و به جوانترین رهبر این کشور 
در دوره پس از جنگ جهانی دوم تبدیل شد اما 
یک سال پس از آغاز دوره نخست وزیری‌اش، 
به دلیــل مشــکلات ســامتی و همچنین 
استعفای وزرای کابینه‌اش، کناره‌گیری کرد. 
او از زمان بازگشت به سمت نخست‌وزیری در 
سال ۲۰۱۲ میلادی، برای احیای اقتصاد ژاپن 
تلاش کرده اســت، اصلاحات مربوط به کار را 
ارتقا داده است و برای افراد شاغل حمایت‌هایی 
در زمینه مراقبت از فرزند فراهم آورده است. آبه 
همچنین آنچه را که »سیاست خارجی با دید 
گسترده‌ای از نقشه جهان« توصیف می‌کند، 
ارتقا می‌دهد. اما دوره طولانــی زمامداری او 
موجب انتقاداتی از او نیز شــده است چندین 
مورد ادعا مربوط به برخورد ترجیحی شــامل 
یک رسوایی فروش یک قطعه زمین دولتی زیر 

قیمت واقعی آن بروز کرد.
خبرگزاری کیودو هم گزارش کرده اســت 
با وجود نزدیک به هشت ســال حضور آبه در 
مسند نخست وزیری ژاپن، منتقدان می‌گویند 
که او هنوز به دســتاوردهای مهمی که بتواند 
در تاریخ ثبت شود، دســت نیافته است هدف 
بلندپروازانه وی برای اصلاح قانون اساســی 
هنوز دور از دسترس است و از زمان بازگشت 
وی به قدرت در سال ۲۰۱۲ پیشرفتی اساسی 

در این زمینه حاصل نشده است. 
برنامه آبه برای اصلاح قانون اساسی با هدف 
اعزام نیروهای دفاع از خــود به خارج از ژاپن، 
اختلافات ارضی با روسیه بر سر جزایر شمالی، 
مساله ربوده شــدگان ژاپنی در کره شمالی و 
بتازگی نیز اختلافات سیاسی و تجاری ژاپن با 
کره جنوبی از مهمترین چالش‌های پیش روی 
آبه است. اما در عرصه دیپلماتیک، آبه اکنون 
چهره ای آشــنا در مجامع بین‌المللی است و 
مقامات دولت ژاپن می‌گویند او می‌تواند صریح 
و شفاف با بســیاری از رهبران خارجی به ویژه 

ترامپ صحبت کند. 

آبه اکنون با احتســاب یک ســال دوران 
نخست وزیری‌اش در ســال ۲۰۰۶ میلادی 
رکورد‌ دار طولانی‌ترین دوران نخست‌وزیری 
ژاپن شده است اما اگر او تا  ۲۴ آگوست ۲۰۲۰ 
در این مســند بماند عنوان‌دار طولانی‌ترین 
دوران نخســت وزیر بدون وقفه را هم کسب 

خواهد کرد.
در ژاپن محدودیتی برای طول دوره نخست 
وزیری وجود ندارد؛ اما سومین و آخرین دوره 
ریاســت او بر حزب حاکم لیبــرال دموکرات 
در ماه ســپتامبر ســال ۲۰۲۱ میلادی پایان 
می‌یابد که عملًا به دوره نخست وزیری او پایان 
می‌دهد. تا آن زمان، احتمال دارد او به دنبال 
تحقق خواســته دیرینش برای اصلاح قانون 
اساسی ژاپن باشد. این در حالیست که سطح 
پیشــرفت و ترقی ژاپن در مســائل اقتصادی 
و همچنین مناســبات سیاســی و نظامی در 
دوران آبه شــینزو به حدی افزایش پیدا کرد 
که ایالات متحده برای این کشور نقش ویژه‌ای 
در چارچوب سیاست خارجی خود قائل شد. 
مهمترین و شاید کم‌سابقه‌ترین آنرا باید سفر 
اخیر نخست‌وزیر ژاپن به ایران دانست که تمام 
تحلیل‌ها به صورت کامل نــام »میانجی« را 
برای ژاپن انتخاب کردند که توجه بسیاری از 
کشورهای دنیا را به خود معطوف کرد. از جهتی 
دیگر ژاپن به عنوان متحد استرتژیک نظامی، 
سیاســی و اقتصادی آمریکا در شرق آسیا در 
حال تعمیق ریشه‌های خود در ادبیات سیاسی 
فعلی جهان است که مناســبات چندجانبه را 
بیش از هر زمان دیگر پیگیری و اجرا می‌کند 
که البته مدل ژاپنی آن می‌تواند برای بسیاری 

از کشورها راهنما و مرجع باشد. 

جهان‌نما

فرشاد گلزاری

 »چین مشاور سیاسی سفارت آمریکا 
را احضار کرد. طرح روسیه و چین برای 
تنش‌زدایی در شــبه‌جزیره کره اعلام 
شد. رزماش دریایی مشترک عربستان 
و چین برگزار شد. سنای آمریکا لایحه 
حقوق بشــری هنگ‌کنگ را تصویب 
کرد. وزارت خارجه انگلیس سفیر چین 
در لندن را احضار کرد....« این عبارات 
گزیده‌ای از تیتر رســانه‌های سراسر 
دنیا در کمتر از 24 ســاعت است که به 
طرز کاملًا واضح و البته عجیب نشــان 
می‌دهد »جمهوری خلــق چین« به 
عنوان ســتون فقرات تحلیل‌ها مورد 
هدف است. واقعیت این است که از زمان 
ورود ترامپ به کاخ‌سفید تاکنون، حجم 
عظیمی از اخبار رسانه‌های دنیا به چین 
اختصاص داده شده که دلیل آن را باید 
سیاســت‌های داخلی و خارجی دولت 

ترامپ دانست. 
شــاید عده‌ای ســوال کنند که 
سیاســت داخلی ایالات متحده چه 
ارتباطی به مجادله دولت این کشور با 
پکن دارد و مدعی شوند که نزاع میان 
دو طرف صرفاً به سیاســت خارجی 

مربوط اســت. برای روشن شدن این 
موضوع و ابعاد درگیری چین و آمریکا 
و سرایت آن به ســایر اضلاع سیاست 
بین‌الملل باید نگاهی گذرا به سیاست 

داخلی ترامپ داشته باشیم.
 تئوری مونرو:

 نگاه‌ها به داخل باشد!
ســال 2016 و زمانی کــه ترامپ 
کمپیــن خــود را بــرای انتخابــات 
ریاست‌جمهوری راه انداخته بود شعارِ 
»اول آمریکا« را برگزید. در همان روزها 
این عنــوان ذهن خیلی‌هــا را به خود 
مشغول کرد. صف اول این اشخاص را 
ناسیونالیسم‌های آمریکایی و کسانی 
که رویــای آمریکایی‌ آنهــا را تحریک 
می‌کرد؛ تشــکیل داد و رفته رفته عوام 
به این صف پیوستند. این روند اما توسط 
محافظــه‌کاران و بــه خصوص طیف 
نئوکان‌ها تایید شده بود؛ به عبارتی دیگر 
حلقه اولیه جمهوریخواهان مذهبی که 
»مایک پنس« را به عنوان معاون ترامپ 
بر سر کار گذاشتند به دلیل تفکری که 
داشــتند به دنبال آن بودند تا ترامپ را 
مدلی هدایت کنند که بتواند احساسات 
طیف عوام و کسانی که به دنبال اهتزاز 
پرچم آمریکا در جای جای گیتی هستند 
را برانگیزد. این امــر هیچگونه محقق 
نمی‌شد مگر با برجسته کردن مسائل و 

خواسته‌های مربوط به محور اقتصادی 
و سیاست‌هایی مبتنی بر تحریک موتور 
محرک سطوح ابتدایی جامعه که عمدتاً 
کشاورزان و اقشار سطح پایین و متوسط 

را تشکیل می‌دهد. 
در این مسیر ترامپ با داشتن وجهه 
اقتصادی و تاجر مسلکی و کارنامه‌ای 
سراســر تجاری وارد میدان شــد اما 
مشــاوران وی او را به طرز کاملًا آشکار 
مدیریت کردند. یکی از محورهایی که 
اطرافیان ترامپ به عنوان راهبرد آن را 
در دستور وی قرار دادند »تئوری مونرو« 
بود. جیمز مونرو پنجمین رئیس‌جمهور 
ایالات متحده بود که دوره ریاستش از 
سال 1817 تا 1825 به طول انجامید. 
او معتقد بود که ایالات متحده با توجه 
به وضعیتی که در آن زمان داشته، باید 
از هرگونه مداخلــه خارجی دور کند و 
تمام تمرکز خود را بر ساختن اقتصاد و 
گفتمان سیاسی - اجتماعی در داخلِ 
آمریکا معطوف کنــد؛ به عبارتی دیگر 
تئوری مونرو می‌گفت که تمام فعالیت 
دولت‌ها در آمریکا باید در ابتدا، مسائل 
داخلی آمریکا و پیشــرفت این کشور 
را مدنظر قرار دهد و ســپس به مسائل 
خارجی بپردازد. البته مونرو معتقد بود 
که هرگونه درگیری با سایر کشورهای 
دیگر هم باید تماماً از دستور کار خارج 

شود؛ چراکه می‌تواند به اقتصاد ایالات 
متحده و حتی همبستگی داخلی ضربه 

وارد کند. 
ترامپ این تئوری را به صورت نصفه 
و نیمه و با ترکیب خاص مورد استفاده 
قرار داد. او از یکســو تئوری مونرو را به 
زبان عامیانه به توده زیردست و سطح 
پایین آمریکا فهماند؛ امــا در ادامه آن 
چین را مــورد هدف قرار داد. او شــعارِ 
اول آمریکا را اینگونه تفسیر کرد که اگر 
جلو واردات کالاهای چینی را نگیریم 
یا تعرفه‌های ســنگین برای آن وضع 
نکنیم، نمی‌توانیم اقتصــاد را درون‌زا 
کنیم. حالا سوال اینجاســت که چرا 
چین به عنوان اولین هدف دولت ترامپ 
و خصوصاً تیم اقتصادی و سیاسی آن 
مورد نظر قرار گرفته است؟ پاسخ این 

سوال در اســتراتژی امنیت ملی سال 
2015 آمریکا نهفته است که البته در 
استراتژی سال‌های بعد تا سال 2019 
به عناوین مختلف در مورد پکن صحبت 

شده است. 
پکن - واشنگتن: موازنه قدرت یا 

حذف هدفمند؟  
در استراتژی سال 2015 که دولت 
اوباما از آن رونمایی کــرده به طرز غیر 
مستقیم گفته شده که خاورمیانه برای 
ایالات متحده جذابیت گذشته را ندارد 
و از این منظر آمریکا آرام آرام نگاه خود را 
به سمت شرق‌آسیا معطوف خواهد کرد. 
این بدان معنی نیست که حضور آمریکا 
در غرب‌آسیا کلاً بایکوت یا متوقف شود 
بلکه نشان می‌دهد راهبرد و سناریوی 
»میلِ به شرق« در دستور واشنگتن قرار 
گرفته بود و حالا ترامپ به طرز عجیبی 
با پشتوانه تخصص اقتصادی به دنبال 
درگیر کردن پکن و شرکای منطقه‌ای 
آن اســت. هدف آمریکا از نگاه به شرق 
تنها مقابله با غول اقتصادیِ چین نیست 
بلکه واشــنگتن در قبال شرکای خود 
در شبه‌جزیره کره )به خصوص ژاپن( 
تعهدهایی داده اســت و از سوی دیگر 
به دنبال آن اســت تا حوزه نفوذ پکن را 
در زمین و دریا دســتخوش تغییر کند 
اما دولت فعلی ایــالات متحده در گام 
نخست اقدام به ضعیف‌سازی و بهم زدن 

تمرکز اقتصادی چین کرد.
سه نگاهِ زیرچشمی 

نخســتین اقدام آمریکا علیه چین 
وضــع تعرفه‌های بی‌ســابقه در مورد 
صادرات بود. ترامــپ معتقد بود تمام 
محصولات آمریکایی که در چین مونتاژ 
می‌شــد یا کارخانه‌های آمریکایی که 
به دلیل ارزان بودن نیروی کارِ چین در 
این کشــور حضور دارند باید به داخل 
خاک آمریکا برگردند. این استراتژی به 
نوعی باعث می‌شد که بحران بیکاری 
بر چینی‌ها تحمیل شــود و از ســوی 
دیگر موجب فرار ســرمایه می‌شد. از 
سوی دیگر این اقدام موجب می‌شد تا 
عواید اقتصادی چین از تولید و صادرات 
محصولات به آمریکا کاهش پیدا کند 
که درنهایت بحران دائمــی را به بدنه 
غول اقتصادی پکــن تزریق می‌کرد. 
به این جهت جنگ تعرفه‌ای از ســوی 
کاخ‌سفید علیه پکن به راه افتاد اما این 
آخر ماجرا نبوده و نخواهد بود. پرونده 
دیگری که باعث شده چین و آمریکا تا 

به این حد علیه هم دست به کار شوند، 
استقلال »تایوان« است. به یاد می‌آوریم 
که ترامپ پس از استقرار در کاخ‌سفید با 
اولین کسی که تماس تلفنی برقرار کرد، 
رئیس‌جمهور تایوان بــود که واکنش 

بسیار تند پکن را به همراه داشت. 
دلیل این ارتبــاط اعلام پیام اخطارِ 
ضمنی به چین بود؛ ترامپ قصد داشت 
به چین بگوید که در آینده نزدیک تایوان 
را مسلح خواهد کرد و روابط تجاری‌اش 
با این جغرافیا افزایــش خواهد داد که 
بدون تردید فارغ از فاز سیاسی، این اقدام 
تهدید جدی اقتصادی و نظامی را برای 
چین به بالاترین حد ممکن می‌رساند 
که البته این اقدام تا حــد زیادی انجام 
شده است. به گونه‌ای که آمریکا در حال 
احداث پایگاه خود در تایوان است. اما در 
مورد مساله هنگ‌کنگ اوضاع به صورت 
دیگری است. هنگ‌کنگ به عنوان یکی 
از قطب‌های مهم اقتصادی شرق آسیا از 
گذشته تاکنون موردنظر ایالات متحده 
بوده است. اینکه دیده می‌شود تظاهرات 
این منطقه وارد ماه ششم شده و پرچم 
آمریکا در آنجا به اهتزاز درمی‌آید، دقیقاً 
به این معناســت که ایالات متحده با 
طرح‌ریزی یک چهار ضلعی حساب شده 
)سیاسی، اقتصادی، نظامی و اطلاعاتی( 
در حال ضربه زدن به منافع چین است. 
تا جایی که روز گذشــته سنای آمریکا 
به اتفاق آرا لایحه‌ای را با هدف حمایت 
از حقوق بشر در هنگ‌کنگ به تصویب 
رســاند که مجدداً واکنش تند چین را 
به دنبال داشته است. از سوی دیگر نزاع 
میان پکن و واشنگتن باعث شده تا چین 
به روسیه نزدیک شــود و باید یادمان 
باشد که در این نزاع قدرت، کره‌شمالی 
ابزار فشــار چین بر آمریکا و متحدان 
منطقه‌ای آن در شرق آسیا خواهد بود.  

واکاوی ابعاد تنش چند ضلعی میان چین و آمریکا در گزارش »توسعه ایرانی« 

جنگ‌تعرفه‌ای، هنگ‌کنگ و تایوان!    
ترامپ قصد داشت به چین 
بگوید که در آینده نزدیک 

تایوان را مسلح خواهد کرد 
و روابط تجاری‌اش با این 

جغرافیا افزایش خواهد داد 
که بدون تردید فارغ از فاز 
سیاسی، این اقدام تهدید 
جدی اقتصادی و نظامی را 
برای چین به بالاترین حد 

ممکن می‌رساند

نزاع میان پکن و واشنگتن 
باعث شده تا چین به روسیه 

نزدیک شود و باید یادمان 
باشد که در این نزاع قدرت، 

کره‌شمالی ابزار فشار 
چین بر آمریکا و متحدان 

منطقه‌ای آن در شرق آسیا 
خواهد بود

رئیس‌جمهور آمریکا دستور استقرار نیروهای آمریکایی بیشتر به همراه رادار و سیستم‌های موشکی در عربستان را با هدف 
بهبود شرایط دفاعی این کشور عربی در برابر تهدیدات هوایی و موشکی در این منطقه صادر کرد. به گزارش رویترز، دونالد ترامپ، 
در نامه‌ای به کنگره گفت: این نیروهای اضافی شامل ناوگان اعزامی هوایی برای حمایت از عملیات جنگنده‌های آمریکایی در 
عربستان و دو اسکادران جنگنده است که نخستین گروه از این نیروها طی چند هفته آتی 
وارد عربستان می‌شــوند. وی افزود: نیروهای آمریکایی در عربستان مستقر می‌شوند و با 
احتساب این نیروهای اضافی، تعداد کل پرسنل نیروهای مسلح آمریکا در ریاض به نزدیک 
۳۰۰۰ تن خواهد رسید. ترامپ همچنین گفت: نیروها مادامی که حضورشان برای اجرای 
ماموریت‌های ذکر شده لازم باشد، در عربستان مستقر خواهند ماند. ترامپ تاکید کرده که 

ریاض هزینه استقرار این نیروهای اضافی آمریکایی را پرداخت خواهد کرد.

به گزارش آناتولی، شمار قربانیان هوادار »اوو مورالس« رئیس‌جمهوری مستعفی بولیوی در درگیری با ارتش و پلیس این 
کشور به ۲۸ نفر رسید. بر اساس گزارش رسانه‌های داخلی بولیوی، عصر سه‌شنبه  سه نفر در جریان سرکوب تظاهرات حمایت از 
رئیس‌جمهوری مستعفی توسط پلیس بولیوی کشته شدند. این منابع عنوان کردند که هواداران مورالس روز گذشته مقابل کاخ 
دولت در شهر »ال آلتو« در نزدیکی پایتخت تظاهرات کردند. مداخله نیروهای امنیتی برای 
سرکوب تظاهرات سه کشته بر جای گذاشت و بر این اساس تعداد قربانیان این تظاهرات 
که از سه‌شنبه گذشته علیه اعلام ریاست موقت »جینین آنی‌یز«،‌ معاون دوم رئیس سنای 
این کشور آغاز شده است، به ۲۸ نفر رسید. مورالس به دنبال درخواست ارتش از وی برای 
ترک منصبش به منظور حفظ ثبات کشور در جریان ناآرامی‌های ناشی از پیروزی وی در 

انتخابات، در تاریخ ۱۱ نوامبر از سمت خود استعفا  داد.

شمار قربانیان اعتراضات بولیوی به 28 نفر رسیدتعداد نظامیان آمریکا در عربستان به 3 هزار نفر می‌رسد

خبرگزاری رسمی سوریه از ناکام گذاشته شدن حمله 
رژیم صهیونیستی به دمشــق و رهگیری اکثر موشک‌های 
شلیک شده از ســوی این رژیم توسط پدافند هوایی سوریه 
در ساعات اولیه صبح دیروز در آسمان ریف دمشق خبر داد. 
خبرگزاری رویترز نوشت که خبرگزاری سانا اعلام کرد این 
موشک‌ها از جنگنده‌های اسرائیلی و از بلندی‌های جولان و 
مرج عیون لبنان شلیک شدند و پدافند هوایی سوریه توانست 
اکثر این موشک‌ها را قبل از رسیدن به هدف رهگیری و منهدم 
کند. یک منبع امنیتی دیگر به خبرگزاری اسپوتنیک گفت، 
جنگنده‌های رژیم صهیونیستی ۱۲ موشک شلیک کردند 
و نیروهای هوایی ســوریه ۹ موشک‌ را رهگیری کرده است. 
به دنبال رهگیری موشک‌های اســرائیل توسط نیروهای 
هوایی سوریه، صدای انفجارهای مهیبی در فضای دمشق 
شنیده شد و پس از دو حمله رژیم صهیونیستی و رهگیری 
آن، آرامش کاملی در آسمان دمشق حاکم شد. وزارت جنگ 

رژیم صهیونیســتی مدعی اســت این حملات را به تلافی 
راکت‌های شلیک شده از سوریه انجام داده است. در این راستا 
ارتش اسرائیل در توییتی صبح روز گذشته نوشت، حملات 
گسترده‌ای علیه اهداف سوریه از جمله موشک‌های زمین 
به هوا، مقرهای فرماندهی نظامــی، انبارهای تجهیزات و 
پایگاه‌های نظامی آغاز کرد. اسرائیل مدعی انهدام آتشبارهای 

دفاع هوایی سوریه شد.

»مورگان ارتاگوس«  ســخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا در پاسخ به پرســش »جاناتان اسوان« خبرنگار 
تارنمای آمریکایی اکسیوس، استعفای »مایک پمپئو« 
وزیر امورخارجه آمریکا را تکذیب کرد. مجله تایم بامداد 
چهارشــنبه گزارش داد، پمپئو در هفته‌های اخیر به سه 
نماینده برجسته جمهوریخواه گفته است که قصد دارد 
از پســت خود در دولت ترامپ اســتعفا دهد تا بتواند در 
انتخابات سال آینده از ایالت کانزاس نامزد مجلس سنای 
آمریکا شود. جانان اسوان، در صفحه کاربری ‌اش در توئیتر 
نوشــت: از مقام‌های وزارت امور خارجه آمریکا خواستم 
درباره گزارش تایم درباره استعفای پمپئو اظهارنظر کند. 
مورگان ارتاگوس ســخنگوی وزارت امور خارجه پاسخ 
داد و این موضوع را تکذیب کرد و گفت این موضوع کاملًا 
نادرست اســت. تارنمای آمریکایی بیزنس اینسایدر نیز 
نوشــت: وزارت امور خارجه آمریکا سه‌شنبه شب صحت 

گزارش تایم را رد کرد. این رسانه با اشاره به توئیت اسوان 
نوشــت: وزارت امورخارجه آمریکا اساسا این موضوع را 
تکذیب کرده است این گزارش افزود: پمپئو یکی از افراد 
وفادار به ترامپ قلمداد می شــود. معلوم نیست که آیا او 
درباره استعفای قریب‌الوقوع خود با رئیس‌جمهور صحبت 
کرده است یا نه. با این حال پمپئو یکی از مقام‌های نزدیک 

به ترامپ محسوب می‌شود.

مقابله پدافند هوایی دمشق با حملات موشکی اسرائیلاستعفای وزیر خارجه آمریکا و تکذیب فوری آن! 

خبرخبر


